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 UBND HUYỆN HƯỚNG HOÁ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRUNG TÂM VHTT-TDTT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  42 /KH-VHTT-TDTT   Hướng Hoá, ngày  17 tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học 

tập suốt đời đến năm 2030” tại Trung tâm VHTT-TDTT huyện Hướng Hóa 

 

 Thực hiện Công văn số 100/NBND-KGVX ngày 08/01/2023 của UBND 

tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch số 52/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 12/01/2024 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời tại thư viện, bảo tàng, 

trung tâm văn hóa đến năm 2030”; Trung tâm VHTT-TDTT huyện Hướng Hóa 

ban Kế hoạch với các nội dung như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức trong đơn vị về xây dựng, 

phát triển văn hóa đọc là nội dung quan trọng của sự nghiệp phát triển văn hóa. 

- Huy động sự tham gia của toàn thể cán bộ, viên chức để xây dựng, phát 

triển văn hóa đọc; trên cơ sở khai thác có hiệu quả và không ngừng phát triển 

nguồn vốn tri thức, văn hóa của con người và dân tộc Việt Nam, đồng thời tiếp 

thu có chọn lọc tinh hoa trí thức của nhân loại. 

- Thực hiện đa dạng hóa mọi hình thức nhằm hỗ trợ phát triển văn hóa 

đọc, tạo sức lan tỏa đến với Nhân dân, đặc biệt người dân ở vùng sâu, vùng xa, 

vùng đặc biệt khó khăn. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

và Nhân dân về chủ trương đẩy mạnh văn hóa đọc nhằm nâng cao tri thức, xây 

dựng xã hội học tập, xây dựng nền kinh tế tri thức. 

- Việc thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án phát triển văn hóa đọc trong 

cộng đồng phải gắn với các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ thông tin và chuyển đổi số của đơn vị. 

- Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình với nhiều hình thức phong 

phú, thiết thực, hiệu quả, lồng ghép với các chương trình, kế hoạch của cơ quan; 

cần chủ động xây dựng kế hoạch triển khai từng năm phù hợp, mang lại hiệu 

quả; có đánh giá, sơ kết, tổng kết kết quả triển khai thực hiện và chế độ thông 

tin, báo cáo theo quy định. 

II. Nhiệm vụ và giải pháp 

1. Nhiệm vụ 
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- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh các 

hoạt động phục vụ học tập suốt đời đến năm 2030” phù hợp với nhiệm vụ của 

đơn vị. 

- Tổ chức, lồng ghép các hoạt động học tập suốt đời gắn liền với tuần lễ 

hưởng ứng học tập suốt đời, Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4, Ngày 

Sách và bản quyền thế giới 23/4, các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước và địa 

phương. 

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tuyên truyền trên trang thông tin 

điện tử của đơn vị, phương tiện thông tin địa chúng và không gian mạng về các 

hoạt động phục vụ học tập suốt đời tại Thư viện huyện và toàn cơ quan. 

- Thực hiện hiệu quả Kế hoạch xây dựng thư viện điện tử đến năm 2025 

gắn với tổ chức các hoạt động phục vụ học tập suốt đời. Bảo tồn và phát huy các 

di sản văn hóa. Tiếp tục thực hiện các mục tiêu đầu tư, phát triển các cơ sở văn 

hóa đáp ứng yêu cầu phục vụ người dân trong tình hình mới. 

- Huy động các nguồn lực xã hội hóa, sự tham gia của các tổ chức, cá 

nhân, cộng đồng vào tổ chức các hoạt động phục vụ học tập suốt đời.   

2. Giải pháp 

2.1. Xây dựng, nâng cấp cơ sở hạ tầng, kỹ thuật; đổi mới phương thức 

hoạt động, phát triển thư viện; tổ chức các hoạt động phục vụ học tập suốt 

đời phục hợp với tình hình thực tế của đơn vị 

- Từng bước nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị của thư viện bảo đảm 

tổ chức các hoạt động phục vụ nghiên cứu, học tập của Nhân dân. 

- Đổi mới phương thức hoạt động theo hướng tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin; chú trọng xây dựng nguồn lực thông tin điện tử, xây dựng tài 

liệu phù hợp với nhu cầu của Nhân dân, đặc biệt chú ý tới đối tượng người dân 

tộc thiểu số, người khiếm thị, trẻ em. 

- Tăng cường công tác luân chuyển sách báo giữa các thư viện; tập trung 

phát triển thư viện phục vụ Nhân dân theo hướng thư viện kết hợp với mô hình 

trung tâm học tập cộng đồng, nhà văn hóa và điểm bưu điện - văn hóa xã, thị 

trấn. 

- Đầu tư phát triển các thiết chế văn hóa, thể thao theo hướng chuẩn hóa 

về mô hình tổ chức, cơ sở vật chất, trang thiết bị, cơ cấu tổ chức… 

- Tăng thời gian tổ chức và nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của 

các cơ sở văn hóa, thể thao; xây dựng và tổ chức các loại hình câu lạc bộ theo sở 

thích, phù hợp với từng đối tượng. 

- Phát huy hiệu quả các hoạt động tại nhà Văn hóa truyền thống các dân 

tộc Văn Kiều – Pa Kô. Tích cực công tác sưu tầm các hiện vật để trưng bày phục 

vụ tham quan, tìm hiểu, học hỏi của người dân. 

2.2. Nâng cao năng lực tổ chức hoạt động học tập suốt đời cho viên 

chức phục trách công tác thư viện và các thiết chế văn hóa, thể thao  

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng tổ chức, vai trò, trách nhiệm của viên chức 

phục trách công tác thư viện và các thiết chế văn hóa, thể thao trong quá trình 
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triển khai nhiệm vụ thông qua các lớp tập huấn, tham quan, học tập kinh 

nghiệm. 

- Nâng cao ý thức tự học tập thường xuyên của chính bản thân viên chức 

phục trách công tác thư viện và làm việc trong các thiết chế văn hóa, thể thao 

thực sự trở thành người tư vấn hướng dẫn tìm kiếm và sử dụng thông tin, tri thức 

một cách phù hợp, đáp ứng nhu cầu học tập của mọi tầng lớp Nhân dân. 

2.3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và đổi mới nội dung, phương 

thức hoạt động tuyên truyền về học tập suốt đời  

- Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học tập suốt đời, từ đó 

hình thành thói quen tự học; tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa của thư viện, nhà 

văn hóa, câu lạc bộ trong việc học tập suốt đời của người dân, từ đó khuyến 

khích Nhân dân, cộng đồng tham gia hưởng ứng các hoạt động giáo dục, học 

tập; hỗ trợ học tập được tổ chức trong các thư viện, nhà văn hóa, câu lạc bộ. 

- Thành lập chuyên mục xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời; xây 

dựng phóng sự chuyên đề về học tập suốt đời trong các thiết chế thư viện, nhà 

văn hóa, câu lạc bộ; lồng ghép, tuyên truyền gắn với công tác xây dựng đời sống 

văn hóa cơ sở và chương trình xây dựng nông thôn mới. 

2.4. Tăng cường học tập; Đẩy mạnh công tác xã hội hóa 

- Tăng cường giao lưu, học hỏi kinh nghiệm giữa các thư viện, nhà văn 

hóa, câu lạc bộ trong và ngoài huyện nhằm nâng cao năng lực đội ngũ viên chức 

phụ trách, áp dụng vào thực tế của địa phương trong thực hiện nhiệm vụ. 

- Kêu gọi các nguồn lực xã hội hóa, sự tham gia của các tổ chức, cá nhân, 

cộng đồng vào tổ chức các hoạt động phục vụ học tập suốt đời. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Tổ Văn hóa - Thể dục thể thao 

- Tham mưu đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, hoàn thiện xây dựng thư 

viện điện tử; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thư viện 

đáp ứng phục vụ nhu cầu nghiên cứu, học tập của Nhân dân. 

- Tập trung tổ chức các hoạt động tại thư viện và các cơ sở văn hóa, thể 

thao phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị nhằm giúp người dân nâng cao 

nhận thức về học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập. 

- Lồng ghép các hoạt động triển khai kế hoạch gắn với việc thực hiện 

nhiệm vụ của đơn vị.  

2. Tổ Phát thanh - Truyền hình 

- Tập trung tuyên truyền về ý nghĩa của thư viện, các cơ sở văn hóa, thể 

thao trong việc học tập suốt đời của người dân và xây dựng xã hội học tập. 

- Xây dựng các tin bài, phóng sự về vai trò, ý nghĩa của văn hóa đọc, học 

tập suốt đời; các mô hình, câu lạc bộ, cá nhân điển hình góp phần xây dựng xã 

hội học tập.  

2. Tổ Hành chính - Tổng hợp 

 Phối hợp các Tổ, bộ phận liên quan đảm bảo các điều kiện về kinh phí, cơ 

sở vật chất để triển khai thực hiện kế hoạch.  



4 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh các 

hoạt động phục vụ học tập suốt đời đến năm 2030” tại Trung tâm VHTT-TDTT 

huyện,  yêu cầu các các Tổ, bộ phận liên quan tổ chức thực hiện./. 

 

 Nơi nhận:                                            KT. GIÁM ĐỐC 

- Ban Giám đốc;                PHÓ GIÁM ĐỐC 

- Các Tổ trưởng;  

- Lưu: VT. 

 

 

 

           Lê Quốc Hải 
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